



Prefeitura de

**CABREÚVA**

**Prefeitura de Cabreúva**  
**Secretaria de Meio Ambiente, Obras**  
**e Serviços Urbanos**

Av. Marciano Xavier de Oliveira, 21 - Centro  
Cabreúva/SP - CEP: 13.315-000  
Tel: 11.4528-1080  
sec.obras@cabreuva.sp.gov.br  
www.cabreuva.sp.gov.br

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

| FECHAMENTO FRONTAL E REPAROS - UBS-PORTE III - VILAREJO |          |  |                |        | BDI 25%              |                   | Base JANEIRO/2018<br>COM DESONERAÇÃO |  |
|---|----------|--|----------------|--------|----------------------|-------------------|--------------------------------------|--|
| Codigos: SINAPI /CPOS                                   | ITEM     | Discriminação dos Serviços   | Unid.          | Quant. | Preço Unitário (R\$) | Preço Total (R\$) |                                      |  |
|   | <b>1</b> | <b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>   |                |        |                      |                   |                                      |  |
| 74209/001   | 1.1      | Placa de obra em chapa de aço galvanizado  | m <sup>2</sup> | 4,50   | 331,29               | 1.490,81          |                                      |  |
| 02.09.030   | 1.2      | Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição, dentro da obra, até o raio de 1,0 km | m <sup>2</sup> | 16,00  | 2,06                 | 32,96             |                                      |  |
| 93358   | 1.3      | Escavação manual de valas. AF_03/2016  | m <sup>3</sup> | 1,58   | 69,74                | 110,19            |                                      |  |
| 94974   | 1.4      | Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual                                       | m <sup>3</sup> | 0,15   | 366,00               | 54,90             |                                      |  |
| 74156/003   | 1.5      | Estaca a trado (BROCA) diametro = 20cm, em concreto moldado in loco, 15 MPA, sem armacao.  | m              | 10,00  | 49,77                | 497,70            |                                      |  |
| 93205   | 1.6      | Cinta de amarração de alvenaria moldada in loco com utilização de blocos canaleta  | m              | 19,72  | 23,65                | 466,38            |                                      |  |
| 74106/001   | 1.7      | Impermeabilização de estruturas enterradas, com tinta asfáltica, duas demãos   | m <sup>2</sup> | 7,90   | 10,83                | 85,56             |                                      |  |
|   |          | <b>SUB-TOTAL ITEM 1</b>  |                |        |                      | <b>2.738,49</b>   |                                      |  |
|   | <b>2</b> | <b>FECHAMENTO</b>  |                |        |                      |                   |                                      |  |
| 34.05.260   | 2.1      | Gradil em aço galvanizado eletrofundido, malha 65 x 132 mm, e pintura eletrostática  | m <sup>2</sup> | 40,74  | 215,93               | 8.796,99          |                                      |  |
| 34.05.350   | 2.2      | Portão de abrir em gradil eletrofundido, malha 5 x 15 cm   | m <sup>2</sup> | 10,46  | 1.034,93             | 10.825,37         |                                      |  |
| 34.05.300   | 2.3      | Portão de correr em grade de aço galvanizado eletrofundida, malha 65 x 132 mm, e pintura eletrostática                             | m <sup>2</sup> | 28,88  | 858,83               | 24.803,01         |                                      |  |
| 14.10.121   | 2.4      | Alvenaria de bloco de concreto de vedação de 19 x 19 x 39 cm - classe C  | m <sup>2</sup> | 7,88   | 54,96                | 433,08            |                                      |  |

|           |          |   |    |        |       |                  |
|-----------|----------|---|----|--------|-------|------------------|
| 17.02.020 | 2.5      | Chapisco  | m² | 15,80  | 4,67  | 73,79            |
| 17.02.140 | 2.6      | Emboço desempenado com espuma de poliéster  | m² | 15,80  | 17,87 | 282,35           |
|           |          | <b>SUB-TOTAL ITEM 2</b>   |    |        |       | <b>45.214,58</b> |
|           | <b>3</b> | <b>PINTURA</b>  |    |        |       |                  |
| 88489     | 3.1      | Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos. AF_06/2014  | m² | 450,00 | 10,11 | 4.549,50         |
| 88496     | 3.2      | Remoção de pintura em massa com lixamento   | m² | 468,26 | 3,43  | 1.606,13         |
| 03.10.140 | 3.3      | Aplicação e lixamento de massa látex em teto, duas demãos. AF_06/2014   | m² | 468,26 | 21,32 | 9.983,30         |
| 88488     | 3.4      | Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em teto, duas demãos. AF_06/2014   | m² | 468,26 | 11,63 | 5.445,86         |
|           |          | <b>SUB-TOTAL ITEM 3</b>   |    |        |       | <b>21.584,80</b> |
|           | <b>4</b> | <b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>  |    |        |       |                  |
| 94231     | 4.1      | Rufo em chapa de aço galvanizado número 24, corte de 25 cm, incluso transporte vertical. AF_06/2016   | m  | 79,07  | 30,4  | 2.403,73         |
| 91790     | 4.2      | (Composição representativa) do serviço de instalação de tubos de pvc, série R, água pluvial, dn 100mm (instalado em ramal de encaminhamento, ou condutores verticais, inclusive conexões, cortes e fixações, para prédios. AF_10/2015 | m  | 38,50  | 42,86 | 1.650,11         |
| 9537      | 4.3      | Limpeza final da obra   | m² | 111,00 | 2,61  | 289,71           |
|           |          | <b>SUB-TOTAL ITEM 4</b>   |    |        |       | <b>4.343,55</b>  |
|           |          | <b>TOTAL GERAL</b>  |    |        |       | <b>73.881,42</b> |
|           |          | <b>TOTAL GERAL COM B.D.I. = 25%</b>   |    |        |       | <b>92.351,77</b> |

**Danilo Guidini**  
Téc. em Edificações

**Rosimeire R. S. Timporim**  
Secretária de Meio Ambiente.

**Rita Ap. Moraes Hollo**  
Secretária de Saúde